
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：郑庄镇中心卫生院改扩建项目

建设单位（盖章）： 沁水县医疗集团

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制







项目所在地 东侧粮站

卫生院大门 项目所在地



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 郑庄镇中心卫生院改扩建项目

项目代码 2409-140521-89-01-816482

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 山西省晋城市沁水县郑庄镇郑庄村西北约 70米

地理坐标 东经 112°23′10.283"，北纬 35°44′2.573"

国民经济

行业类别

Q84 卫生
[...]
BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。本项目污水处理设施每天运

作 24h ， 每 年 运 行 365 天 ， 污 水 处 理 站 日 处 理 废 水 量 为 36.625m3/d

（13368.125m3/a）。设计进水 BOD5浓度 150mg/L，出水浓度 100mg/L，则项目

污水处理站年处理 BOD5的消减量为 0.668t/a。因此，项目污水处理站恶臭气体

中 NH3产生量为 2.07kg/a，H2S产生量为 0.08kg/a。

本次评价要求建设单位采取以下污染防治措施：

①合理布局：污水处理站布置于院区西北侧，与门诊医技楼、住院楼、食堂

等建筑物保持 10米以上的距离；

②加强绿化：院区内广种树木、花草，合理选择绿化树木、花卉等品种，乔

灌木结合，树木、花卉、草坪结合，多选用常绿品种起到美化、净化作用，阻止

恶臭气体的扩散，尽量吸附有害气体，净化厂区及周围环境空气；

③加强对污水处理站的管理，确保污水处理站稳定运行，污泥和格栅渣及时

清运；

④污水处理站采用地埋式一体化全封闭设备，连接调节池、沉淀池上方维修

孔或人孔，使用引风机收集恶臭气体，污泥处理间恶臭负压抽吸。

同时将污水处理设施进行地埋，池体顶部设抽气口，产生的恶臭通过收集后

进入活性炭吸附装置处理，处理后通过 1根 15m排气筒排放。活性炭吸附装置

对废气除臭，处理效率按照 70%计算，活性炭具有强度高、比表面积大、吸附容

量高、吸附速度快、孔隙结构发达等特点，而且炭粒中还有更细小的孔——毛细

管，这种毛细管具有很强的吸附能力。由于炭粒的比表面积很大，所以能与气体

（杂质）充分接触，当这些气体（杂质）碰到毛细管被吸附，起到净化作用。

本项目活性炭吸附效率为 70%，风机风量为 3000m3/h，则 NH3排放量为 6.21

×10-4t/a（7.09×10-5kg/h），H2S排放量为 2.4×10-5t/a（2.74×10-6kg/h）。



- 42 -

采取上述措施处理后，NH3、H2S 可满足《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-2005）中的排放标准，做到达标排放，对大气环境产生的影响较小。

三、食堂油烟废气

本项目食堂采用天然气为燃料，为清洁能源，食堂废气主要为食堂油烟。食

物在烹饪，加工过程中将挥发出油脂、有机质及热分解或裂解产物，产生油烟废

气。

医院食堂就餐人数取 150 人/餐，餐厅拟设置 2 个灶头，平均每天烹饪约 6

个小时，为小型饮食业单位，烹饪时会产生油烟废气。一般情况下，居民食用油

消耗量约为 30g/（人•餐），则项目营运期食用油用量为 13.5kg/d，烹饪过程中

的挥发损失为 2%左右，因此油烟产生量为 0.27kg/d（98.55kg/a）。

本次评价要求建设单位在每个灶头分别设油烟集气罩，引至 1 套风量为

9000m3/h的油烟净化器处理后，引至地面排放口排放。

油烟净化器收集效率为 90%，净化效率不低于 60%，每天运行时间按 6h/d

计，则食堂油烟污染物排放量 0.0972kg/d，35.478kg/a，排放浓度为 1.8mg/Nm3，

可满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）表 1 小型饮食业：最高允许

排放浓度 2.0mg/m3的要求，对周围大气环境产生的影响较小。

四、备用发电机尾气

为了在市电供应停止的情况下，能正常供电，本项目拟在地下车库一层设备

用房建设柴油发电机房，设置 1台 220KW柴油发电机作为自备应急电源。发电

机仅停电时使用，使用频率极低。正常情况下，只是每个月启动一次，主要目的

在于检查设备是否正常。

柴油发电机使用燃料为轻质柴油，运行时会产生燃油尾气，主要含 SO2、CO、

NOx、PM10等污染物。由于柴油发电机仅在停电时使用，使用频率低，所以柴

油用量较少，产生的废气通过排烟井高空排放，对周围环境影响较小。

本项目营运期废气污染源产生排放情况见表 4.1-1。



- 43 -

表 4.1-1 废气污染源产生排放情况表

污染源名称 锅炉废气 污水处理站恶臭 食堂油烟

污染物种类 颗粒物 NOx NH3 H2S 油烟

排放方式
有组织

无组织

有组织

无组织

有组织

无组织

废气量（Nm3/h） 875.53 3000 9000

污染

物产

生情

况

浓度（mg/m3） 5 50 0.0788 0.003 5.0

产生量（kg/h） 0.0044 0.0444 2.4×10-4 9.1×10-6 0.045

核算方法 类比法 类比法 类比法

污染

防治

措施

治理设施
低氮燃烧器+烟气再循

环技术
活性炭吸附装置 油烟净化器

收集效率（%） / 100 90

处理效率（%） / 70 60

污染

物排

放情

况

浓度（mg/m3） 5 50 0.024 9.13×10-4 1.8

排放量（kg/h） 0.0044 0.0444 7.09×10-5 2.74×10-6 0.0162

核算方法 排污系数法 排污系数法 排污系数法

年运行时间（h/a） 3600 8760 2190

年排放量（t/a） 0.016 0.16 6.21×10-4 2.4×10-5 0.035

排放

参数

（有

组织）

排气筒高度

（m）
15 15 3

出口内径（m） 0.1 0.1 0.1

排放温度（℃） 140 常温 常温

4.2水环境影响分析

用排水情况



- 44 -

本项目供水由市政供水管网供给，主要用水环节为医务人员用水、医院后勤

人员用水、住院病房用水、门诊用水、检验室用水、病理科用水、中药煎煮用水

及煎药机清洗用水、地面清洁用水、食堂用水、锅炉用水、绿化用水等。

通过上述水平衡章节统计后，本项目废水排放总量为 36.625m3/d

（13368.125m3/a），其中食堂废水量为 7.2m3/d（2628m3/a）。

本项目废水污染源基本情况见表 4.2-1：

表 4.2-1 废水污染源基本情况表

序

号
废水类别 废水来源

废水量

m3/d

污染物种

类

污染治理

设施

污染治理

设施工艺

排放去

向

1 医疗污水

中药煎煮废

水及煎药机

清洗废水

0.24

COD、SS、

NH3-N、

BOD5、粪

大肠菌

群、悬浮

物、动植

物油

污水处理

站

格栅+调节

+混凝沉淀

+消毒

进入郑

庄镇污

水处理

厂

地面清洁废

水
8.48

锅炉废水 / 含盐废水 /

2
特殊医疗

废水

检验室废水 0.255 COD、SS、

NH3-N、

BOD5、粪

大肠菌

群、悬浮

物、动植

物油

污水处理

站

格栅+调节

+混凝沉淀

+消毒

病理科清洗

废水
0.17

病理科检验

废水
0.2 pH

中和预处

理+污水处

中和+格栅

+调节+混



- 45 -

理站 凝沉淀+消

毒

3 生活污水

医务人员生

活污水
3.6

COD、SS、

NH3-N、

BOD5

污水处理

站

格栅+调节

+混凝沉淀

+消毒

医务后勤人

员生活污水
1.28

住院病房废

水
14

门诊废水 1.2

食堂废水 7.2
隔油池+污

水处理站

隔油+格栅

+调节+混

凝沉淀+消

毒

污水处理站工艺流程见下图：



- 46 -

图 4.2-1 污水处理站工艺流程图

表 4.2-2 废水污染物产生、排放汇总表

污染源 污染物种类
处理前 废水排放

量

处理后

mg/L t/a mg/L t/a

污水处理

站

COD ≤300 4.01

36.625m3/d

≤250 3.34

BOD5 ≤150 2.01 ≤100 1.34

NH3-N ≤40 0.53 ≤35 0.47

SS ≤150 2.01 ≤60 0.80

工艺可行性：本项目污水处理工艺为：化粪池+格栅+调节池+混凝沉淀池+

消毒池，属于“一级强化处理+消毒工艺”，属于《山西省建设项目“一本式”

环评报告编制技术指南 医疗机构》中明确规定的可行技术。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中规定：医院污水处

理工程应设应急事故池，非传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排



- 47 -

放量的 30%，因此本项目在综合楼地下一层设置 1座 15m3的应急事故池。

综上所述，项目产生的食堂废水经隔油后与其他废水一同进入污水处理站处

理，处理后可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2综合

医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准要求，可做到

达标排放，对水环境产生的影响较小。

4.3声环境影响分析

一、噪声源

本项目的噪声源主要为空调、水泵、风机、油烟机等设备运行产生的噪声，

源强值一般为 85～95dB（A）。

环评要求采取下述环保措施以减轻对周边环境的影响：

（1）在设备选择时选用低噪声的先进设备，平时应当加强管理，定期维修

保养，保持设备良好的运行状态；

（2）合理布局，充分利用建筑物的隔声作用，通过合理布局减轻东里设施

对医疗环境及外环境的影响；

（3）水泵、排风机等设施置于室内；

（4）噪声发生源的设备用房，均安装隔声门窗，从而使在厂界外基本听不

到设备运行的声音；

（5）加强管理，设置限速、禁鸣标志，车辆进出厂时禁止鸣笛并限速行驶，

加强院区绿化，减轻噪声对周围环境的影响。

采取上述措施后，能大幅降低噪声对周围环境产生的影响。

本项目主要噪声源、产生强度、降噪措施、排放强度等，见表 4.3-1。

表 4.3-1 主要噪声源降噪措施表

序号 声源名称

与敏感

点距离

/m

数量/
台

产生量

降噪措施
降噪效

果

排放量

声级水平/dB
（A）

声级水平

/dB（A）

1
污水处理

站水泵
39 1 80

选用低噪声设备、

基础减震
20 60

2
活性炭吸

附风机
41 1 80

选用低噪声设备、

基础减震、隔声屏

障、柔性连接

20 60



- 48 -

3 空调机组 74 5 80 20 60

4
通风机房

风机
76 1 80 20 60

二、噪声排放强度预测结果及评价

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，主要针对项

目对环境敏感点昼夜的影响进行噪声预测。噪声距离衰减公式如下：

（1）室外声源在预测点产生的声级计算模型：

式中：LP(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级，dB；

Dc——指向性校正，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm ——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr ——地面效应引起的衰减，dB；

Abar ——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc ——其他多方面效应引起的衰减，dB；

本项目各噪声源的噪声水平及其采取的降噪及隔声效果，不考虑地面效应、

屏障屏蔽和其他多方面效应引起的衰减，只考虑几何发散引起的衰减。

几何发散引起的 A声级衰减量的计算公式如下：

式中：Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

r——预测点距声源的距离（m）；

r0 ——参考位置距声源的距离（m）；

若声源处于自由声场，距声源 r处的 A声级为：

式中：LA(r)——距声源 r处的 A声级，dB(A)；



- 49 -

LAw——点声源 A计权声功率级，dB；

r ——预测点距声源的距离。

如果声源处于半自由声场，距声源 r处的 A声级为：

式中：LA(r) ——距声源 r处的 A声级，dB(A)；

LAw——点声源 A计权声功率级，dB；

r——预测点距声源的距离。

（2）室内声源预测模式

室内声源可采用等效室外声源进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内室外

的 A声级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则：

Lp2=Lp1-（TL+6）
式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；

R——房间常数；S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

（3）建设项目声源在预测点的等效声级贡献值计算公式：

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间

为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作

时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：



- 50 -

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

tj——在 T时间内 j声源工作时间，s。

（4）预测点的预测等效声级计算公式：

式中：Leq—预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

Leqb——预测点的背景值，dB（A）。

（5）噪声评价方法及结果

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本项目敏感点以噪

声预测值作为评价量。经预测得出敏感点噪声预测结果，具体见表 4.3-2。

表 4.3-2 项目敏感点噪声预测结果 单位：dB(A)

监测点

昼间 夜间

贡献值 背景值 预测值 标准值 贡献值 背景值
预测

值

标准

值

郑庄镇八一

希望小学
31.2 52 53.8 55 29.7 41 43.4 45

由上表可知，在采取环评提出的声环境保护措施后，本项目各类设备产生的